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Państwowa Inspekcja Sanitarna rozpoczęła realizację ogólnopolskiej edycji 

projektu "Odświeżamy nasze miasta". Celem projektu jest wzmocnienie realizacji ustawy             

o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyrobów tytoniowych                     

oraz wzmocnienie przestrzegania ustawy poprzez kampanię społeczną informującą                        

o obowiązujących regulacjach w zakresie miejsc wolnych od dymu tytoniowego                     

oraz konsekwencjach zdrowotnych używania tytoniu. 

Pomysł projektu powstał w Głównym Inspektoracie Sanitarnym w związku z niepokojącą 

sytuacją epidemiologiczną dotyczącą palenia tytoniu w Polsce. Dzięki staraniom GIS udało 

się pozyskać środki finansowe ze Światowej Fundacji ds. Walki z Chorobami Płuc (World 

Lung Foundation) i Fundacji Bloomberga (Bloomberg Philanthropies), które od lat wspierają 

politykę państw w zakresie ograniczania używania tytoniu. 

W trakcie pierwszej edycji, która miała miejsce w latach 2009-2011, trzy miasta - Szczecin, 

Łódź, Rzeszów rozpoczęły tworzenie stref wolnych od dymu tytoniowego realizując 

założenia projektu „Odświeżamy nasze miasta. TOB3CIT (Tobacco Free Cities)". Strefy 

bezdymne powstawały w miejscach publicznych m. in. w urzędach, szkołach, zakładach 

pracy, parkach i na placach zabaw. 

Partnerzy projektu zawiązali w swoich miastach koalicje lokalne zrzeszające liderów 

wspierających tworzenie miejsc wolnych od dymu tytoniowego (przedstawicieli Urzędów 

Wojewódzkich i Urzędów Miast, Policję, Straż Miejską, lokalne media, ekspertów zdrowia 

publicznego, przedstawicieli Państwowej Inspekcji Sanitarnej). Wspólnie prowadzili 

kampanię społeczną wspierającą działania związane z tworzeniem przepisów prawnych 

regulujących używanie tytoniu w miejscach publicznych. 



 

W październiku 2011 r. rozpoczęto realizację drugiej edycji projektu, która ma charakter 

ogólnokrajowy. Jej głównym zadaniem jest poprawa egzekwowania i wzrost przestrzegania 

postanowień ustawy z dnia 9 listopada 1995 r. o ochronie zdrowia przed następstwami 

używania tytoniu i wyrobów tytoniowych (Dz. U. z 1996 r., Nr 10, poz. 55 z późn zm.). 

 

W ramach projektu do 2013 roku zorganizowane zostaną szkolenia dla funkcjonariuszy 

Policji i Strażników Miejskich, odpowiedzialnych za egzekucję zapisów ustawy w zakresie 

przestrzegania zakazu palenia i oznakowania stref bezdymnych. Planuje się również 

przeprowadzenie kampanii społecznej, której głównym celem będzie rozpowszechnienie 

informacji o regulacjach prawnych, dotyczących miejsc wolnych od dymu tytoniowego             

oraz edukacja w zakresie skutków zdrowotnych używania tytoniu, w tym tzw. biernego 

palenia. 


